1

第18回 地域産業活性化ワーキング・グループ

議事録

１．日時：令和６年８月29日（木）16:30～17:30

２．場所：オンライン会議

３．出席者：

（委員）林座長、御手洗座長代理、芦澤委員、川邊委員、佐藤委員、中室委員、

間下委員、落合委員、堀委員

（専門委員）青山専門委員、小針専門委員、国峯専門委員、東専門委員、

宮木専門委員

（事務局）神田参事官

（説明者）モビリティプラットフォーム事業者協議会

石山 役員

安井 事務局

風間 事務局

      新経済連盟  片岡  政策部長

             小木曽 渉外アドバイザー

国土交通省   鶴田 物流・自動車局長

       小林 大臣官房審議官（物流・自動車）

       重田 物流・自動車局旅客課長

       澤田 物流・自動車局旅客課自家用車活用事業推進室長

  村田 物流・自動車局・旅客課課長補佐（総括）

手嶋  物流・自動車局旅客課課長補佐（総括）

４．議題：

 （開会）

議題 移動の足不足に関する調査結果（暫定値）及びサブワーキング・グループにお

ける議論の状況について（報告）

（閉会）

○事務局 それでは、定刻となりましたので、ただいまから規制改革推進会議第18回

「地域産業活性化ワーキング・グループ」を開会いたします。

 本日は、ウェブ会議ツールを用いてオンラインで開催しております。会議中は画面をオ

ンにし、雑音が入らないよう、ミュートでお願いいたします。御発言の際にミュートを解

除し、マイクを近づけるなどして御発言ください。御発言が終わりましたら、再度ミュー

2

トにてお願いいたします。

 本日は、林座長、御手洗座長代理、芦澤委員、川邊委員、佐藤委員、青山専門委員、小

針専門委員、国峯専門委員、東専門委員、宮木専門委員の所属委員の皆様方と、中室委員、

落合委員、堀委員、間下委員が御出席でございます。中室委員は、デジタル行財政改革会

議の構成員でもあられます。

 以後の議事進行につきましては、林座長にお願いいたします。よろしくお願いいたしま

す。

○林座長 林でございます。

 それでは、本日の議題に入ります。本日は、「移動の足不足に関する調査結果（暫定値）

及びサブワーキング・グループにおける議論の状況について」を扱います。

 本日のワーキング・グループにおいて取り扱う移動の足不足に関する調査結果は、現時

点では計数精査中の暫定値である中で発表いただくものです。

 本日の議論は、あくまで調査結果がそうしたステータスにあるとの前提の下で、委員間

の率直な意見交換を行うものであることから、規制改革推進会議運営規則の第２条を準用

する第９条の規定にのっとり、資料１－２及び議事録を非公表とすることとし、あわせて

議事を非公開としたいと思います。

 また、資料１－１については、計数の精査が完了しておりませんので、現時点では非公

表としたいと思いますが、本日御参加の委員の方々におかれましては、これらの取扱いに

御異議はございませんでしょうか。

（御異議なし）

○林座長 ありがとうございます。

 御異議なしと認め、そのようにさせていただきます。